# 加 古 川 市 子ども・子育て支援事業計画 ~中間年の見直し~(案)

加古川市

# 目 次

# 中間年の見直しにあたって

<ul><li>(1)中間年の見直しの背景・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・</li></ul>
第3章 事業計画 (現行の子ども・子育て支援事業計画から変更となる部分のみ記載)
4. 各年度における「教育・保育」の「量の見込み」と「確保方策」 (3)『教育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・3 (4)『保育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・6
5. 各年度における「地域子ども・子育て支援事業」の「量の見込み」と「確保方策」 (3)「利用者支援事業」に関する「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・・9 (4)「時間外保育事業(延長保育事業)」に関する区域ごとの「量の見込み」と 「確保方策」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9 (5)「放課後児童健全育成事業(児童クラブ)」に関する小学校区(28 校区) ごとの「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
参考資料 (見直し前後における比較)
(1)『教育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・・・21 (2)『保育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・・・23 (3)「利用者支援事業」に関する「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・・・・25 (4)「時間外保育事業(延長保育事業)」に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・・・25
(5)「放課後児童健全育成事業(児童クラブ)」に関する小学校区(28 校区)ごとの「量の見込み」と「確保方策」・・・・・・・・・・・・・27

#### 中間年の見直しにあたって

#### (1) 中間年の見直しの背景

一人一人の子どもが健やかに成長することができる社会の実現を目指して、平成 27 年4月から「子ども・子育て支援新制度」が全国の市町村でスタートしました。

本市では、新制度がスタートした平成27年度から平成31年度までの子ども・子育て支援の方向性をまとめた「加古川市子ども・子育て支援事業計画」を策定し、幼児期の学校教育・保育の提供体制の確保や地域子ども・子育て支援事業の実施など、地域の実情に合わせた子ども・子育て支援を計画的に進めているところです。

当該計画については、国が定める基本的な指針において、計画期間の中間年を目安と して必要な場合に見直しを行うこととされており、本市計画においても、中間年を目安 として計画の見直しを検討することとしていました。

このたび、計画期間の中間年を迎えたことから、これまでの取組実績などを踏まえ、計画の進捗を点検するとともに、平成29年1月に国が示した「市町村子ども・子育て支援事業計画等に関する中間年の見直しのための考え方(作業の手引き)」に沿って教育・保育及び地域子ども・子育て支援事業に関する量の見込みや確保方策についての見直しを行い、修正部分について「~中間年の見直し~」として取りまとめました。

#### (2)教育・保育における見直しの概要

国が示した「作業の手引き」では、平成28年4月1日時点の支給認定区分ごと(3号認定については、0歳児と1・2歳児ごと。)の子どもの人数(実績値)と市町村計画における量の見込みが10%以上かい離している場合には、原則として見直しが必要と定められています。本市では、より直近で把握している平成29年4月1日時点の実績値により見直しの要否を判断した結果、1号認定(教育)及び3号認定(保育)については、量の見込み(計画値)と実績値とのかい離が大きいことから、見直しを行うものの、2号認定(保育)については、量の見込み(計画値)と実績値とのかい離が小さいことから、見直しは行わないこととしました。

見直し後の量の見込みについては、「作業の手引き」に基づきながら、平成 29 年度までの推移を踏まえた「補正後の推計児童数」と、各支給認定区分等において対象となる子どもの人数に対する利用ニーズの割合を示した「推計支給認定割合」とを乗ずることにより算出しています。

なお、計画策定時点では、就学前児童数は横ばいで推移するものと見込んでおりましたが、平成 29 年4月1日時点における実際の就学前児童数は、当初の計画より 1,090

人少ない 13,690 人でした。このため、平成 30 年度及び平成 31 年度の推計児童数については、当初の計画から下方修正しています。

その結果、1号認定の量の見込みについては、区域A及び区域Bが下方修正となる一方で、区域Cは、推計児童数の変化による減少を支給認定割合の変化による増加が上回ったことから上方修正となりましたが、市域全域では量の見込みを下方修正することとなりました。また、3号認定については、全ての区域について、量の見込みを下方修正することとなりました。

## (3)地域子ども・子育て支援事業における見直しの概要

国が示した「作業の手引き」においては、教育・保育の「量の見込み」の見直しに併せ、必要に応じて地域子ども・子育て支援事業の「量の見込み」についても見直しを行うこととされています。本市においては、量の見込み(計画値)と実績値とのかい離が大きい、利用者支援事業、時間外保育事業(延長保育事業)及び放課後児童健全育成事業(児童クラブ)についての見直しを行いました。

# 第3章 事業計画

- 4. 各年度における「教育・保育」の「量の見込み」と「確保方策」
- (3)『教育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」
  - 1) 区域A

#### ①特性

- ○過去5年間の就学前児童数が減少傾向にある
- ○量の見込みが現状の提供体制を上回っている(提供体制の不足)

#### ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	1号認定(教育標準時間)2号認定(教育利用希望)		2,568	2,549	2,505	2,360	2,365
	①量の見込み合計		2,568	2,549	2,505	2,360	2,365

年度	特定教育・保育施設 (認定こども園、幼稚園)	2,114	1,593	1,708	1,589	1,669	1,700
度当初定員数	(確認を受けない幼稚園)		665	665	665	665	665
<b>員</b> 数	②小 計		2,258	2,373	2,254	2,334	2,365

③各年度で確保する定員数	31	О
④定員数合計(②+③)	2,365	2,365

⑤量の見込みと定員数との差(④-①)	5	0
--------------------	---	---

※年度当初定員数は各年度5月1日現在の定員数

## 2) 区域B

## ①特性

- ○過去5年間の就学前児童数が減少傾向にある
- ○現状の提供体制が量の見込みを上回っている(提供体制の確保済み)

## ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度	
量の見込み	1号認定(教育標準時間) 2号認定(教育利用希望)		157	158	162	111	110	
	①量の見込み合計		157	158	162	111	110	
年度	特定教育・保育施設 (認定こども園、幼稚園)	105	105	150	135	115	115	
年度当初定員数	(確認を受けない幼稚園)		Ο	0	0	0	0	
数数	②小 計		105	150	135	115	115	
	③各4		0	0				
	<b>④</b> 定	115	115					

※年度当初定員数は各年度5月1日現在の定員数

⑤量の見込みと定員数との差(④-①)

## 3) 区域 C

## ①特性

- ○過去5年間の就学前児童数が減少傾向にある
- ○量の見込みが現状の提供体制を上回っている(提供体制の不足)

## ②各年度の量の見込みと確保方策

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度	
量の見込み	1号認定(教育標準時間)2号認定(教育利用希望)		451	430	431	485	464	
	①量の見込み合計		451	430	431	485	464	
年度	特定教育・保育施設 (認定こども園、幼稚園)	590	400	410	380	475	475	
年度当初定員数	(確認を受けない幼稚園)		200	200	200	0	О	
数数	②小 計		600	610	580	475	475	
	③各4	0	О					
④定員数合計(②十③)							475	
	⑤量の見込む		の差(④-①	)		△10	11	

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度5月1日現在の定員数

## (4) 『保育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」

## 1) 区域 A

## ①特性

- ○過去5年間の就学前児童数が減少傾向にある
- ○量の見込みが現状の提供体制を上回っている(提供体制の不足)

#### ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

1

	(羊և・人)							
		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度	
量の見込み	2号認定(保育希望)		2,439	2,423	2,371	2,340	2,358	
込み	3号認定		1,929	1,944	1,980	1,713	1,696	
	①量の見込み合計		4,368	4,367	4,351	4,053	4,054	
	②年度当初定員数	2,323	2,440	2,932	3,300	3,867	4,054	
③各年度で確保する定員数							0	
	④定	4,054	4,054					

⑤量の見込みと定員数との差(④-①)

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度4月1日現在の定員数

## 2) 区域B

## ①特性

- ○過去5年間の就学前児童数が減少傾向にある
- ○現状の提供体制が量の見込みを上回っている(提供体制の確保済み)

## ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度	
量の目	2号認定(保育希望)		389	391	401	403	395	
の見込み	3号認定		195	192	194	114	113	
	①量の見込み合計 584 583 595					517	508	
	②年度当初定員数	485	485	540	550	550	550	
	③各4	拝度で確保す	る定員数			0	0	
	④定員数合計(②+③)						550	
	⑤量の見込む	33	42					

※年度当初定員数は各年度4月1日現在の定員数

## 3) 区域 C

## ①特性

- ○過去5年間の就学前児童数が減少傾向にある
- ○現状の提供体制が量の見込みを上回っている(提供体制の確保済み)

## ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度		
量の見込み	2号認定(保育希望)		626	595	596	591	609		
込み	3号認定		394	406	416	288	302		
	①量の見込み合計 1,020 1,001 1,012						911		
	②年度当初定員数	833	855	865	875	952	911		
	③各组	年度で確保す	る定員数			△41	0		
	④定	911	911						
	⑤量の見込む	32	0						

※年度当初定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 5. 各年度における「地域子ども・子育て支援事業」の「量の見込み」 と「確保方策」

(3)「利用者支援事業」に関する「量の見込み」と「確保方策」

#### ①現状

・保育コンシェルジュ1か所、子育て世代包括支援センター2か所の計3か所に設置

#### ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:か所)

	26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度	
①量の見込み		1	1	1	3	3	
	②確保方策						
量の	)見込みと確( (②(1				0	0	

<sup>※</sup>確保方策は各年度4月1日現在の設置数

# (4) 「時間外保育事業(延長保育事業)」に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」

#### 1) 区域A

#### ①現状

・私立認定こども園 11 園(分園含む)、私立認可保育所 18 園、地域型保育事業 所 11 事業所の計 40 園・事業所で実施

#### ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

(丰巴·							
	26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度	
①量の見込み		1,171	1,171	1,170	1,365	1,431	
	②確保方策						
量 <i>0</i> .	)見込みと確( (②—1				2,012	2,133	

※確保方策は各年度4月1日現在の定員数

#### 2) 区域B

#### ①現状

・私立認定こども園3園で実施

# ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

	26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度		
①量の見込み		107	107	108	182	182		
	②確保方策							
量の見込む	量の見込みと確保方策の差(②一①)							

<sup>※</sup>確保方策は各年度4月1日現在の定員数

## 3) 区域 C

#### ①現状

・私立認定こども園3園、私立認可保育所3園、地域型保育事業所1事業所の 計7園・事業所で実施

## ②各年度の量の見込みと確保方策

(単位:人)

	26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度		
①量の見込み		182	179	181	232	222		
	②確保方策							
量の	量の見込みと確保方策の差 (②—①)							

※確保方策は各年度4月1日現在の定員数

# (5)「放課後児童健全育成事業(児童クラブ)」に関する小学校区(28区域)ごとの「量の見込み」と「確保方策」

## 2) 鳩里小学校

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		139	147	154	150	151
込み	高学年(4~6年生)		59	60	63	35	40
	①量の見込み合計		198	207	217	185	191
T-4-		定員の見	直し			0	О
確保方策		クラブの	新設			0	О
		②小計	t			0	0
	③定員数	239	239	239			
	量の見込みと	54	48				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 4) 氷丘南小学校

(単位:人)

		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		96	105	110	149	152
込み	高学年(4~6年生)		32	32	34	50	53
	①量の見込み合計		128	137	144	199	205
Tito		定員の見	直し			0	∆43
確保方策		クラブの	新設			0	60
决		②J\ <b>Ē</b>	t			0	17
	③定員数	188	205				
	量の見込みと	△11	О				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

## 5) 若宮小学校

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		73	67	70	54	54
込み	高学年(4~6年生)		25	27	26	25	22
	①量の見込み合計		98	94	96	79	76
Teta		定員の見	直し			△25	О
確保方策		クラブの	新設			40	О
		②川1	t			15	0
	③定員数	79	79				
	量の見込みと		0	3			

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 7) 浜の宮小学校

(単位:人)

		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		70	80	83	81	77
込み	高学年(4~6年生)		29	28	28	21	27
	①量の見込み合計		99	108	111	102	104
Tito		定員の見	直し			0	О
確保方策		クラブの	新設			0	О
决		②川1	t			0	О
	③定員数	120	120	120			
	量の見込みと	18	16				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

## 8) 別府小学校

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		63	66	68	48	44
込み	高学年(4~6年生)		21	22	21	20	23
	①量の見込み合計		84	88	89	68	67
Tito		定員の見	直し			0	О
確保方策		クラブの	新設			0	О
决		②川1	t			0	О
	③定員数	78	78				
	量の見込みと		10	11			

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 10) 平岡小学校

(単位:人)

		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		71	76	77	53	54
込み	高学年(4~6年生)		27	27	30	16	21
	①量の見込み合計		98	103	107	69	75
14		定員の見	直し			0	О
確保方策		クラブの	新設			0	О
决		②川1	t			0	О
	③定員数	114	114				
	量の見込みと	45	39				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 13) 平岡北小学校

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		92	98	97	108	109
込み	高学年(4~6年生)		36	34	34	35	35
	①量の見込み合計		128	132	131	143	144
Tito		定員の見	直し			△47	О
確保方策		クラブの	新設			80	О
八		②J\ <b>言</b>	t			33	О
	③定員数	116	149	149			
	量の見込みと		6	5			

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 14) 野口小学校

(単位:人)

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		92	103	119	146	139
込み	高学年(4~6年生)		43	42	42	43	45
	①量の見込み合計		135	145	161	189	184
Tito		定員の見	直し			0	∆24
確保方策		クラブの	新設			0	80
		②J\ <b>言</b>	t			0	56
	③定員数	144	144	200			
	量の見込みと	∆45	16				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 15) 野口南小学校

		30 年度	31 年度				
量の見込み	低学年(1~3年生)		92	97	103	132	131
込み	高学年(4~6年生)		38	36	39	37	37
	①量の見込み合計		130	133	142	169	168
Tito		定員の見	直し			8	О
確保方策		クラブの	新設			40	0
八		②J\ <b>言</b>	t			48	О
	③定員数	186	186				
	量の見込みと	17	18				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 18) 陵北小学校

(単位:人)

		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度		
見の量	低学年(1~3年生)		61	59	53	44	51		
量の見込み	高学年(4~6年生)		18	17	18	12	12		
	①量の見込み合計		79	76	71	56	63		
14		定員の見	直し			0	О		
確保方策		クラブの	新設			0	О		
*		②J\ <u></u>	t			0	О		
	③定員数	78	78						
	量の見込みと		22	15					

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 19) 八幡小学校

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		22	23	25	31	29
込み	高学年(4~6年生)		13	13	12	11	10
	①量の見込み合計 35 36 37					42	39
Tito	定員の見直し						О
確保方策		0	О				
八		②J\ <b>言</b>	t			0	0
	③定員数 64 46 46 46					46	46
	量の見込みと	4	7				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 20) 川西小学校

(単位:人)

			27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		68	71	67	49	45
込み	高学年(4~6年生)		18	18	19	22	23
①量の見込み合計 86 89					86	71	68
Tuta	定員の見直し						О
確保方策		0	0				
		②J\ <b>言</b>	t			0	0
	③定員数 64 64 78 78						78
	量の見込みと	7	10				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

## 23) 西神吉小学校

(単位:人)

			27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		65	74	78	59	55
込み	高学年(4~6年生)		20	19	20	20	25
	①量の見込み合計 85 93 98					79	80
Tito	定員の見直し						О
確保方策		0	О				
决		②川1	t			0	О
	③定員数 64 64 96					96	96
	量の見込みと	17	16				

# 24) 志方小学校

(単位:人)

		26 年度	27年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		17	18	19	35	37
込み	高学年(4~6年生)		9	9	9	10	10
①量の見込み合計 26 27				28	45	47	
Tito	定員の見直し						О
確保方策		0	О				
决		②J\ <b>Ē</b>	t			0	О
	③定員数 67 48 48 48				48	48	
	量の見込みと	3	1				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 25) 志方東小学校

		26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		13	13	15	11	12
込み	高学年(4~6年生)		5	4	4	5	4
	①量の見込み合計 18 17 19					16	16
Tito	定員の見直し						О
確保方策		0	О				
决		②J\ <u>Ē</u>	t			0	О
③定員数 64 39 39 39					39	39	39
	量の見込みと	23	23				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 26) 志方西小学校

(単位:人)

			27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度	
量の見込み	低学年(1~3年生)		21	22	20	30	24	
見込み	高学年(4~6年生)		7	7	7	7	8	
	①量の見込み合計		28	29	27	37	32	
1	定員の見直し						О	
確保方策	クラブの新設						О	
决		②川1	t			0	0	
③定員数 66 40 40				40	40	40		
	量の見込みと	3	8					

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 27) 平荘小学校

			27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		35	40	40	25	23
込み	高学年(4~6年生)		10	9	10	16	17
	①量の見込み合計 45 49 50					41	40
Tito	定員の見直し						О
確保方策		0	0				
八		②J\ <b>言</b>	t			0	0
	③定員数 67 48 48 48					48	48
	量の見込みと	7	8				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 28) 上荘小学校

			27 年度	28 年度	29 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)		21	23	26	36	36
込み	高学年(4~6年生)		8	8	8	9	9
	①量の見込み合計 29 31 34						45
Tito	定員の見直し						О
確保方策		0	О				
八		②J\ <b>言</b>	t			0	0
	③定員数 64 46 46 46						46
	量の見込みと	1	1				

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 参考資料 (見直し前後における比較)

# (1)『教育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」

## 1) 区域A

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の日	1 号認定(教育標準時間)	2,248	2,263	0.260	2,365
量の見込み	2 号認定(教育利用希望)	228	230	2,360	
	①量の見込み合計	2,476	2,493	2,360	2,365
	②年度当初定員数	2,505	2,505	2,334	2,365
	③各年度で確保する定員数	0	0	31	0
	④定員数合計 (②+③)	2,505	2,505	2,365	2,365
	⑤量の見込みと定員数との差 (④-①)	29	12	5	0

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度5月1日現在の定員数

# 2) 区域B

(単位:人)

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	1 号認定(教育標準時間)	163	160	444	110
込み	2 号認定(教育利用希望)	0	0	111	110
	①量の見込み合計	163	160	111	110
	②年度当初定員数	163	163	115	115
	③各年度で確保する定員数	0	0	0	0
	④定員数合計 (②+③)	163	163	115	115
	⑤量の見込みと定員数との差 (④-①)	0	3	4	5

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度5月1日現在の定員数

# 3) 区域 C

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	1 号認定(教育標準時間)	336	346	485	464
込み	2 号認定(教育利用希望)	91	94	460	
	①量の見込み合計	427 440 485		464	
	②年度当初定員数	615	615	475	475
	③各年度で確保する定員数	0	0	0	Ο
	④定員数合計 (②+③)	615	615	475	475
	⑤量の見込みと定員数との差 (④一①)	188	175	△10	11

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度5月1日現在の定員数

# (2)『保育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」

# 1) 区域A

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の日	2 号認定(保育希望)	2,340	2,358	2,340	2,358
量の見込み	3 号認定	1,980	1,980	1,713	1,696
	①量の見込み合計	4,320	4,338	4,053	4,054
	②年度当初定員数	4,351	4,351	3,867	4,054
	③各年度で確保する定員数	0	0	187	0
	④定員数合計 (②+③)	4,351	4,351	4,054	4,054
	⑤量の見込みと定員数との差 (④-①)	31	13	1	0

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 2) 区域B

(単位:人)

	見直し前		見直	し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	2 号認定(保育希望)	403	395	403	395
込み	3 号認定	194	194	114	113
	①量の見込み合計	597	589	517	508
	②年度当初定員数	597	597	550	550
	③各年度で確保する定員数	0	0	0	0
	④定員数合計 (②+③)	597	597	550	550
					_
	⑤量の見込みと定員数との差 (④-①)	0	8	33	42

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 3) 区域 C

		見直	見直し前		し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の日	2号認定(保育希望)	591	609	591	609
量の見込み	3 号認定	416	416	288	302
	①量の見込み合計	1,007	1,025	879	911
	②年度当初定員数	1,025	1,025	952	911
	③各年度で確保する定員数	0	0	△41	0
	④定員数合計(②+③)	1,025	1,025	911	911
	⑤量の見込みと定員数との差 (④一①)	18	0	32	О

<sup>※</sup>年度当初定員数は各年度4月1日現在の定員数

## (3)「利用者支援事業」に関する「量の見込み」と「確保方策」

(単位:か所)

	見直	し前	見直し後	
	30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
①量の見込み	1	1	3	3
②確保方策	1	1	3	3
量の見込みと確保方策との差 (②一①)	0	0	0	0

<sup>※</sup>確保方策は各年度4月1日現在の設置数

# (4)「時間外保育事業(延長保育事業)」に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」

#### 1) 区域A

(\pmu L					
	見直	し前	見直し後		
	30 年度	31 年度	30 年度	31 年度	
①量の見込み	1,164	1,168	1,365	1,431	
②確保方策	1,998	1,998	3,377	3,564	
量の見込みと確保方策との差 (②一①)	834	830	2,012	2,133	

<sup>※</sup>確保方策は各年度4月1日現在の定員数

# 2) 区域B

(単位:人)

	見直	し前	見直し後		
	30 年度	31 年度	30 年度	31 年度	
①量の見込み	109	108	182	182	
②確保方策	597	597	550	550	
量の見込みと確保方策との差 (②一①)	488	489	368	368	

<sup>※</sup>確保方策は各年度4月1日現在の定員数

## 3) 区域 C

	見直し前		見直し後	
	30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
①量の見込み	181	183	232	222
②確保方策	545	545	762	721
量の見込みと確保方策との差 (②一①)	364	362	530	499

<sup>※</sup>確保方策は各年度4月1日現在の定員数

# (5)「放課後児童健全育成事業(児童クラブ)」に関する小学校区(28区域)ごとの「量の見込み」と「確保方策」

## 2) 鳩里小学校

(単位:人)

			見直し前		見直し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度	
量の日	低学年(1~3年生)	161	172	150	151	
量の見込み	高学年(4~6年生)	64	64	35	40	
	①量の見込み合計	225	236	185	191	
來	定員の見直し	0	0	0	0	
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0	
來	②小計	0	0	0	0	
③定員数		239	239	239	239	
量の	見込みと定員数の差(③一①)	14	3	54	48	

※定員数は各年度4月1日現在の定員数

## 4) 氷丘南小学校

(単位:人)

		見直し前		見直し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	121	126	149	152
兄込み	高学年(4~6年生)	36	37	50	53
①量の見込み合計		157	163	199	205
確	定員の見直し	0	△50	0	∆43
確保方策	クラブの新設	0	120	0	60
R	②小計	0	70	0	17
③定員数		128	198	188	205
量の見込みと定員数の差(③一①)		Δ29	35	△11	0

# 5) 若宮小学校

(単位:人)

			し前	見直し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	68	70	54	54
見込み	高学年(4~6年生)	25	22	25	22
	①量の見込み合計	93	92	79	76
來	定員の見直し	△25	0	△25	0
確保方策	クラブの新設	80	0	40	0
來	②小計	55	0	15	0
③定員数		119	119	79	79
量の	量の見込みと定員数の差(③一①)		27	0	3

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 7) 浜の宮小学校

(単位:人)

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	94	99	81	77
光込み	高学年(4~6年生)	28	30	21	27
	①量の見込み合計	122	129	102	104
功	定員の見直し	0	0	0	О
確保方策	クラブの新設	0	40	0	О
來	②小計	0	40	0	О
③定員数		120	160	120	120
量の見込みと定員数の差(③一①)		Δ2	31	18	16

# 8) 別府小学校

(単位:人)

		見直	見直し前		し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度	
量の日	低学年(1~3年生)	71	70	48	44	
量の見込み	高学年(4~6年生)	20	19	20	23	
	①量の見込み合計		89	68	67	
꼎	定員の見直し	0	0	0	0	
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0	
农	②小計	0	0	0	0	
③定員数		120	120	78	78	
量の	量の見込みと定員数の差(③一①)		31	10	11	

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 10) 平岡小学校

(単位:人)

		見直し前		見直し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	75	75	53	54
光込み	高学年(4~6年生)	32	32	16	21
①量の見込み合計		107	107	69	75
確	定員の見直し	△22	0	0	0
確保方策	クラブの新設	35	0	0	0
农	②小計	13	0	0	0
③定員数		110	110	114	114
量の見込みと定員数の差(③一①)		3	3	45	39

# 13) 平岡北小学校

(単位:人)

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	99	103	108	109
込み	高学年(4~6年生)	35	35	35	35
	①量の見込み合計	134	138	143	144
來	定員の見直し	0	0	△47	0
確保方策	クラブの新設	40	0	80	0
來	②小計	40	0	33	0
③定員数		140	140	149	149
量の	量の見込みと定員数の差(③一①)		2	6	5

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 14) 野口小学校

(単位:人)

		見直し前		見直し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	131	138	146	139
光込み	高学年(4~6年生)	43	46	43	45
	①量の見込み合計	174 184		189	184
妆	定員の見直し	0	∆39	0	△24
確保方策	クラブの新設	0	120	0	80
农	②小計	0	81	0	56
③定員数		119	200	144	200
量の見込みと定員数の差(③一①)		△55	16	△45	16

# 15) 野口南小学校

(単位:人)

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	117	125	132	131
込み	高学年(4~6年生)	39	39	37	37
	①量の見込み合計	156	164	169	168
來	定員の見直し	0	0	80	0
確保方策	クラブの新設	0	40	40	0
來	②小計	0	40	48	0
③定員数		154	194	186	186
量の	見込みと定員数の差(③一①)	Δ2	30	17	18

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 18) 陵北小学校

(単位:人)

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	54	62	44	51
光込み	高学年(4~6年生)	16	15	12	12
	①量の見込み合計	70 77		56	63
確	定員の見直し	0	△25	0	0
確保方策	クラブの新設	0	40	0	0
R	②小計	0	15	0	0
③定員数		65	80	78	78
量の見込みと定員数の差(③一①)		∆5	3	22	15

# 19) 八幡小学校

(単位:人)

			見直し前		し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	27	28	31	29
込み	高学年(4~6年生)	12	11	11	10
	①量の見込み合計	39	39	42	39
꼎	定員の見直し	0	0	0	0
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0
來	②小計	0	0	0	0
③定員数		39	39	46	46
量の	見込みと定員数の差(③一①)	0	0	4	7

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 20) 川西小学校

(単位:人)

	(+@+//)					
		見直	し前	見直し後		
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度	
量の日	低学年(1~3年生)	64	62	49	45	
量の見込み	高学年(4~6年生)	20	20	22	23	
	①量の見込み合計	84	82	71	68	
妆	定員の見直し	0	0	0	0	
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0	
农	②J\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	0	0	0	0	
③定員数		119	119	78	78	
量の	見込みと定員数の差(③一①)	35	37	7	10	

# 23) 西神吉小学校

(単位:人)

		見直	見直し前		し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	75	72	59	55
込み	高学年(4~6年生)	20	21	20	25
	①量の見込み合計	95	93	79	80
確	定員の見直し	0	0	0	0
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0
來	②小計	0	0	0	0
③定員数		117	117	96	96
量の	見込みと定員数の差(③一①)	22	24	17	16

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 24) 志方小学校

(単位:人)

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	21	22	35	37
見込み	高学年(4~6年生)	9	9	10	10
	①量の見込み合計	30	31	45	47
確	定員の見直し	0	0	0	0
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0
农	②小計	0	0	0	0
③定員数		40	40	48	48
量の	見込みと定員数の差(③一①)	10	9	3	1

# 25) 志方東小学校

(単位:人)

		見直	見直し前		し後
			31 年度	30 年度	31 年度
量の日	低学年(1~3年生)	18	22	11	12
量の見込み	高学年(4~6年生)	4	3	5	4
	①量の見込み合計	22	25	16	16
华	定員の見直し	0	0	0	0
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0
來	②小計	0	0	0	0
③定員数		39	39	39	39
量の	見込みと定員数の差(③一①)	17	14	23	23

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 26) 志方西小学校

(単位:人)

		見直し前		見直し後	
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	23	18	30	24
兄込み	高学年(4~6年生)	6	6	7	8
	①量の見込み合計	29	24	37	32
花	定員の見直し	0	0	0	0
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0
央	②小計	0	0	0	0
③定員数		40	40	40	40
量の見込みと定員数の差(③一①)		11	16	3	8

# 27) 平荘小学校

(単位:人)

		見直	見直し前		し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	44	43	25	23
込み	高学年(4~6年生)	10	10	16	17
	①量の見込み合計	54 53		41	40
꼎	定員の見直し	0	0	0	0
確保方策	クラブの新設	0	40	0	0
來	②小計	0	40	0	0
③定員数		40	80	48	48
量の	見込みと定員数の差(③一①)	△14	27	7	8

<sup>※</sup>定員数は各年度4月1日現在の定員数

# 28) 上荘小学校

(単位:人)

		見直	し前	見直	し後
		30 年度	31 年度	30 年度	31 年度
量の見込み	低学年(1~3年生)	27	27	36	36
光込み	高学年(4~6年生)	7	7	9	9
	①量の見込み合計	34	34	45	45
<b>T</b> 2字	定員の見直し	0	0	0	0
確保方策	クラブの新設	0	0	0	0
R	②小計	0	0	0	0
③定員数		39	39	46	46
量の見込みと定員数の差(③一①)		5	5	1	1